CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2011

Id. Funcional nº3271/1, no período 11/07/2011 a 10/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE JUNHO
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 0186/2011-DAF/SEAD DE 06 DE JUNHO

DE 2011
SERVIDORA: CLAUDIA GABRIEL MEDEIROS
ID. FUNCIONAL: 5815487/3
CARGO: Assistente Administrativo
Nº DE DIAS: 07 (sete dias)
PERÍODO: 26/04/2011 a 02/05/2011
LAUDO MÉDICO: 111841A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 26/04/2011
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 187/2011-DAF/SEAD DE 06 DE JUNHO DE
2011
SERVIDORA: CONCEIÇÃO DO SOCORRO FREITAS DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 3786/1
CARGO: Agente Administrativo
Nº DE DIAS: 30 (trinta dias)
PERÍODO: 05/05/2011 a 03/06/2011
LAUDO MÉDICO: 111800A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 05/05/2011
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 0188/2011-DAF/SEAD DE 06 DE JUNHO DE
2011
SERVIDORA: MARIA JOSÉ CARDOSO LIMA
ID. FUNCIONAL: 3277569/1
CARGO: Aux. de Administração
Nº DE DIAS: 14 (quatorze dias)
PERÍODO: 02/05/2011 a 15/05/2011
LAUDO MÉDICO: 111622A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02/05/2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242296

Ato: 0505
Término Vínculo: 28/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / SILVANA AZEVEDO SANTOS (Técnico em Educação) /
Mat.n° 54184959-2, Proc.nº. 2011/199466 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242297

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº009/2011
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Término
Vínculo     Observação
CLEBERSON RAIMUNDO LIMA DA COSTA    ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO          29/11/2011
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242287

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº008/2011
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
MARIA EDNA TEIXEIRA DE SOUZA                      ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO          29/11/2011
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242290

Ato: 0504
Término Vínculo: 27/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ALLYSON MENARREN SANTIAGO LOBATO (Professor
AD-4) / Mat.. n°57189583-1, Proc.nº. 2011/197810 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242264

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 08 dias,
a contar de 09.06.2011, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a

concurso público, conforme discriminados abaixo.
- DENISE BARROSO NEPOMUCENO, Concurso C-143 da
Defensoria Pública, Cargo: Defensor Público de 1ª Entrância:
20.05.2011.
Belém, 08 de junho de 2011.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242280

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº007/2011
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor Cargo do Servidor   Término Vínculo
Observação
ÂNGELA RODRIGUES CAXIAS  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
29/11/2011
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242204

Portaria nº 302 de 30 de maio de 2011
DESIGNAR, o servidor DANIEL RODRIGUES DE SOUZA,
matrícula nº 54188096/2, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, para exercer a Função Gratificada, código FG-
4, com atuação na Diretoria de Administração e Finanças/
Coordenadoria Administrativa.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de
abril de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP
Portaria nº 308 de 02 de junho de 2011
CONCEDER, aos servidores abaixo especificados, Gratificação por
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, correspondente
a 70% (setenta por cento), sobre o vencimento do cargo.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO
FELIX COELHO DO
NASCIMENTO

57199228/2 Assist.
Administrativo

DAS

FRANCISCO LOPES DOS
SANTOS

55585778/2 Assist.
Administrativo

DAS

MARIA MADALENA SOUSA
COSTA

57232977/1 Assist.
Administrativo

DAS

A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de
junho de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242203

PORTARIA Nº 161 DE 16 DE MAIO DE 2011
DISPÕE SOBRE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO, CONFORME O
PROCESSO N.° 2011/155268
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE Nº 31.840,
de 25/01/2011 e considerando o que determina o Termo de
Adesão nº34/2007, celebrado entre IGEPREV e COHAB, de
31/10/2007.
RESOLVE:
I – Constituir Comissão para execução do Programa Cheque
Moradia, relativa ao exercício de 2011/2012 composta pelos
seguintes servidores, sob a coordenação do primeiro: NADLA
SOCORRO DE SOUZA DAIBES, Assistente Social, matrícula
nº. 5834120/3, WANESSA BRABO MAURO, Assistente
Administrativo, matrícula nº. 55585781/1, FRANCISCO DOS
SANTOS RODRIGUES, Assistente Administrativo, matrícula nº.
54193926/1, RACHEL DE CARVALHO RODRIGUES, Técnico
Previdenciário A, matrícula nº. 57200950/2.
II – Conceder aos servidores o percentual de 20% (vinte por
cento) sobre o vencimento base, a título de gratificação pela

participação na comissão de Execução do Programa Cheque
Moradia.
III – Determinar que a comissão constituída exerça suas
atividades até a vigência do referido termo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

PORTARIA Nº 179 DE 06 DE JUNHO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO, CONFORME
O PROCESSO Nº. 2011/215307, E MEMORANDO Nº. 2011/040.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de
25/01/2011 e combinado com o § 3°, Art. 12 da Lei n° 6.564,
de 1° de Agosto de 2003, Alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de
Agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de Janeiro de 2006.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ADRIANA ROCHA MOREIRA
BOHADANA, matrícula n° 57175199-1, ocupante do cargo de
Procurador e lotada na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, no período de 20/07/2011 a 18/08/2011,
correspondente ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

ATUALIZAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242716

PORTARIA ALT N° 1214 DE 11 DE MAIO DE 2011.
Proc. nº. 2006/208015
Assunto: Atualizar a Portaria n° 0724, de 01/06/2000 de Reserva
Remunerada
Interessado (a): JOÃO PAULO VIIRA DA SILVA
Matricula nº. 33757900-035
Cargo/Graduação: Coronel
Lotação: Centro de Inativos da Policia Militar

REATIVAÇÃO DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242718

Portaria PS nº. 1308, de 01 de junho de 2011
Proc. nº. 2010/88776
Assunto: Reativar a Pensão n° 4.957 e Incluir
Beneficiário: WALDIR SANTOS DE SOUZA
Ex-Segurado(a): RITA DO NASCIMENTO DE SOUZA
TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 242579
Tornar sem efeito a publicação nº 221673 de Admissão de
Servidor, publicada no DOE nº 31.894, de 13/04/2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242626

PORTARIA: 139/2011
Objetivo: com objetivo de conduzir o veículo desta SEDURB, com
a técnica Giorgia Di Paula, que irá verificar, junto à Prefeitura, o
local da obra do PAC/FUNASA.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541957052/Gilmar Franco Mota (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 08/06/2011 a 08/06/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242494
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/05/2011
Vigência: 22/05/2011 a 21/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais oito